Дело № 1-2/4/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Гаджиево 15 июня 2018 года

Полярный районный суд Мурманской области в составе: 

председательствующего судьи Смирновой Л.В.,

при секретаре Фроловой Д.А., 

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Мурманской прокуратуры по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Бардинова Г.А.,

защитников – адвокатов Калинина Д.Е., представившего ордер № от 15.06.2018, ФИО1, представшего ордер № от 5.06.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

содержащегося под стражей с 24 января 2018 года,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств и незаконное хранение психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 36 минут 23 января 2018 года, ФИО2, имея умысел направленный на незаконный сбыт вещества массой 0,80 грамма, являющегося наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), с целью извлечения прибыли, действуя из корыстных побуждений, находясь на переднем пассажирском сидении в салоне автомобиля «KIA Cerato» г.р.з. №, припаркованного у дома 

<

адрес> в г.Гаджиево Мурманской области, путем продажи за деньги в сумме 700 рублей, незаконно сбыл (ФИО), участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», вещество массой 0,80 грамма, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). 

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут 22 января 2018 года по 16 часов 10 минут 23 января 2018 года ФИО2, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, для личного потребления психотропных веществ в крупном размере, находясь у дома 

<

адрес> в г.Мурманске, путем изъятия из тайника, расположенного в сугробе снега на сопке возле указанного дома незаконно приобрел без цели сбыта для личного потребления у неустановленного следствием лица вещества массами 0,5693 грамма и 0,8110 грамма, общей массой 1,3803 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта, для личного потребления психотропного вещества в крупном размере, с 22 января 2018 года с момента приобретения до периода времени 14 часов 30 минут по 16 часов 10 минут 23 января 2018 года, ФИО2 незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного потребления указанное вещество общей массой 1,3803 грамма, содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, то есть психотропное вещество в крупном размере, до момента задержания его сотрудниками полиции у дома 

<

адрес> в г.Гаджиево Мурманской области и обнаружения и изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в кабинете ККОН № ОМВД России по ЗАТО Александровск.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники подсудимого ФИО1 и Калинин Д.Е. поддержали его ходатайство.

Ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено подсудимым в письменном виде, в момент ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствии защитников. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитниками и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Бардинов Г.А. с заявленным подсудимым ходатайством согласен. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела или оправдания подсудимого не имеется. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по факту хранения наркотических средств по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, по факту сбыта наркотических средств по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств.

Преступления, совершенные ФИО2 отнесены частью 4 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к тяжким преступлениям, направлены против здоровья населения и общественной нравственности. 

При назначении подсудимому наказания суд учитывает положения статей 6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, совершил тяжкие преступления, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее привлекался к административной ответственности по 12 главе КоАП РФ, по месту жительства, службы в армии и месту работы характеризуется исключительно положительно. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому по обоим совершенным преступлениям, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым тяжкого преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, имеющего повышенную общественную опасность и в целях обеспечения достижения целей наказания и предупреждения совершения им новых преступлений назначает наказание в виде лишения свободы.

Решая вопрос о сроке наказания, суд учитывает, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности его исправления без изоляции от общества и считает возможным применить положения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложив на осужденного ряд обязанностей, исполнение которых будет способствовать его исправлению. 

С учетом личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

Между тем, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного до и после совершения преступления, которые существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали бы основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности суд также не усматривает и достаточных оснований для предусмотренного частью 6 статьи 15 УК РФ изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу, суд разрешает в соответствии с требованиями статей 81-82 УПК РФ.

Уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, в связи с чем, процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренного частью 2 статьи 228, частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В силу части 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО2 на период испытательного срока исполнение обязанностей:

- не менять места жительства и места регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных;

- ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО2 в виде содержания под стражей изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Освободить ФИО2 из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 23.01.2018 по 14.06.2018.

Вещественные доказательства по делу: 

- хранящиеся в материалах и при уголовном деле - хранить при уголовном деле (т. 1 л.д.180-182, т.2 л.д. 32-33); 

- наркотическое вещество, массой 0,77 гр., и вещества, содержащие амфетамин массой 0,5268 гр. и 0,7712 гр., упакованные в специальный пакет №, переданное в камеру хранения ЭКЦ УМВД РФ по Мурманской области (квитанция № от 06.03.2018) – по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

- билеты банка России достоинством 500 рублей серии №, 2 купюры достоинством 100 рублей серии №, № (квитанция № от 02.02.2018) - по вступлении приговора в законную силу передать в распоряжение ОМВД России по ЗАТО Александровск;

- мобильный телефон марки «Apple Iphone 4S» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн» – возвратить по принадлежности ФИО2 (т.2 л.д. 38-40);

- куртку цвета хаки – по вступлении приговора в законную силу, считать возвращенной ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Мурманский областной суд через Полярный районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий: Л.В. Смирнова